

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ
ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОРГАН ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ
СТАТИСТИКИ ПО САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ
(САХАЛИНСТАТ)

Доклад
**Социально-экономическое
положение
Сахалинской области
январь-октябрь 2024 года**

4 декабря 2024 г.

Южно-Сахалинск
2024

ПРЕДИСЛОВИЕ

В докладе представлена комплексная информация о социально-экономическом положении Сахалинской области в 2024 году.

В докладе представлена оперативная информация, разрабатываемая по формам федерального статистического наблюдения, предоставляемая на 24-25 рабочий день после отчетного периода согласно позиции 1.37.2. Федерального плана статистических работ, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 6.05.2008 № 671-р.

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 26.04.2023 №1074-р, начиная с отчета за март 2023 года, информация, отражающая производство (добычу), потребление и продажу нефтяного сырья в натуральном выражении, а также индексы производства по соответствующим видам экономической деятельности, не публикуются.

В разделе «Строительство» с 2022 года индивидуальные жилые дома, построенные населением и предназначенные для проживания одной семьи, отражаются как одна квартира.

В разделе «Демография организаций» представлены данные, исключая филиалы, представительства и другие обособленные подразделения.

В соответствии с указаниями Росстата временно приостановлена публикация и предоставление данных по миграции населения.

Условные обозначения:

- явление отсутствует;

... данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 № 282-ФЗ «Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации» (п.5 ст. 4, ч.1 ст.9);

0,0 значение показателя меньше единицы измерения;

x сопоставление невозможно.

В отдельных случаях незначительные расхождения между итогом и суммой слагаемых объясняются округлением данных.

СОДЕРЖАНИЕ

Предисловие.....	3
1 ОСНОВНЫЕ ЭКОНОМИЧЕСКИЕ И СОЦИАЛЬНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ.....	6
2 ПРОИЗВОДСТВО ТОВАРОВ И УСЛУГ.....	8
2.1 Промышленное производство.....	8
2.2 Сельское хозяйство.....	12
2.3 Строительство.....	14
2.4 Транспорт.....	17
3 РЫНКИ ТОВАРОВ И УСЛУГ.....	19
3.1 Розничная торговля.....	19
4 ИНСТИТУЦИОНАЛЬНЫЕ ПРЕОБРАЗОВАНИЯ.....	23
4.1 Демография организаций.....	23
5 ЦЕНЫ.....	27
5.1 Индексы цен и тарифов.....	27
5.2 Потребительские цены.....	27
5.3 Цены производителей.....	32
6 ПРОСРОЧЕННАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЙ.....	36
7 УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ.....	38
8 ЗАНЯТОСТЬ И БЕЗРАБОТИЦА.....	45
9 ДЕМОГРАФИЯ.....	49

1 ОСНОВНЫЕ ЭКОНОМИЧЕСКИЕ И СОЦИАЛЬНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

Наименование показателя	Октябрь 2024 г.	В % к		Январь-октябрь 2024 г. в % к январю-октябрю 2023 г.	Справочно:		
		октябрю 2023 г.	сентябрю 2024 г.		октябрь 2023 г. в % к		январь-октябрь 2023 г. в % к январю-октябрю 2022 г.
					октябрю 2022 г.	сентябрю 2023 г.	
Индекс промышленного производства ¹⁾	X	97,5	108,7	97,1	141,1	113,5	119,4
Продукция сельского хозяйства, млн рублей ²⁾	1918,7	70,1	104,3	82,6	93,8	108,9	96,0
Ввод в действие жилых домов, кв. м ³⁾	59645	92,7	в 2,1 р.	88,1	113,8	138,3	100,0
Грузооборот автомобильного транспорта, млн т-км ⁴⁾	6,8	51,8	95,3	45,6	62,3	88,2	76,5
Оборот розничной торговли, млн рублей	19361,4	103,1	100,0	102,8	100,0	101,1	100,9
Объем платных услуг населению, млн рублей	4632,9	94,8	97,9	99,0	99,2 ⁵⁾	101,6 ⁵⁾	96,9 ⁵⁾
Оборот общественного питания, млн рублей	1318,4	116,3	101,8	108,0	109,5	96,7	104,2
Индекс потребительских цен, %	X	106,0	100,6	107,7	107,6	101,0	106,0
Индекс цен производителей промышленных товаров, %	X	107,2	100,2	106,4	107,9	100,6	107,0
Численность официально зарегистрированных безработных ⁶⁾ , тыс. человек	0,7	75,7	87,0	77,7	77,4	87,9	78,1

¹⁾ Индекс промышленного производства исчисляется по видам экономической деятельности «Добыча полезных ископаемых», «Обрабатывающие производства», «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха», «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» на основе данных о динамике производства важнейших товаров-представителей (в натуральном или стоимостном выражении). В качестве весов используется структура валовой добавленной стоимости по видам экономической деятельности 2018 базисного года.

²⁾ Суммарный объем продукции по видам деятельности «растениеводство», «животноводство», «растениеводство в сочетании с животноводством».

³⁾ Относительные показатели рассчитаны с учетом жилых домов, построенных на земельных участках, предназначенных для ведения садоводства.

⁴⁾ По организациям, средняя численность работников которых превышает 15 человек (без субъектов малого предпринимательства), занимающихся коммерческими перевозками.

⁵⁾ Данные уточнены после получения итогов годового сплошного статистического наблюдения за организациями, не относящимися к субъектам малого предпринимательства, и ежегодных выборочных обследований малых предприятий, микропредприятий и индивидуальных предпринимателей.

⁶⁾ По данным Агентства по труду и занятости населения Сахалинской области.

**Среднемесячная начисленная заработная плата одного работника
номинальная заработная плата в сентябре 2024 года**

Показатель	Сентябрь 2024 г.	В % к		Январь- сентябрь 2024 г. в % к январю- сентябрю 2023 г.	Справочно:		
		сентябрю 2023 г.	августу 2024 г.		сентябрь 2023 г. в % к		январь- сентябрь 2023 г. в % к январю- сентябрю 2022 г.
					сентябрю 2022 г.	августу 2023 г.	
Среднемесячная начисленная за- работная плата одного работника номинальная, рублей	123349	114,7	99,8	113,8	105,1	99,8	109,9

2 ПРОИЗВОДСТВО ТОВАРОВ И УСЛУГ

2.1 ПРОМЫШЛЕННОЕ ПРОИЗВОДСТВО

Индекс промышленного производства¹⁾ в октябре 2024 г., по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года, составил 97,5%, в январе-октябре 2024 г. – 97,1%.

Индексы промышленного производства¹⁾

	В % к	
	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2023 год		
Январь	80,7	98,9
Февраль	94,0	106,5
Март	94,6	110,8
I квартал	89,6	-
Апрель	99,8	93,4
Май	147,8	101,3
Июнь	172,6	88,0
I полугодие	106,5	-
Июль	154,6	86,1
Август	156,3	108,1
Сентябрь	152,7	101,9
Январь-сентябрь	117,3	-
Октябрь	141,1	113,5
Январь-октябрь	119,4	-
Ноябрь	104,8	103,8
Декабрь	114,7	105,7
Год	117,5	-
2024 год		
Январь	112,6	97,1
Февраль	91,7	86,8
Март	97,6	117,8
I квартал	100,3	-
Апрель	96,7	92,6
Май	92,6	97,0
Июнь	84,0	79,8
I полугодие	95,9	-
Июль	89,9	92,2
Август	107,6	129,4
Сентябрь	101,8	96,4
Январь-сентябрь	97,1	-
Октябрь	97,5	108,7
Январь-октябрь	97,1	-

¹⁾ Индекс промышленного производства исчисляется по видам экономической деятельности «Добыча полезных ископаемых», «Обрабатывающие производства», «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха», «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» на основе данных о динамике производства важнейших товаров-представителей (в натуральном или стоимостном выражении). В качестве весов используется структура валовой добавленной стоимости по видам экономической деятельности 2018 базисного года.

Индексы промышленного производства по основным видам деятельности:

	Октябрь 2024 г. в % к октябрю 2023 г.	Январь- октябрь 2024 г. в % к январю- октябрю 2023 г.
Добыча полезных ископаемых	94,9	95,5
в том числе по видам:		
добыча угля	159,9	109,3
- добыча и обогащение угля и антрацита	68,2	97,1
- добыча и обогащение бурого угля (лигнита)	174,2	111,0
добыча металлических руд	-	-
добыча прочих полезных ископаемых	99,1	94,9
предоставление услуг в области добычи полезных ископаемых	61,2	91,0
Обрабатывающие производства	139,9	116,0
в том числе по видам:		
производство пищевых продуктов	171,3	115,6
производство напитков	105,5	99,1
производство текстильных изделий	95,6	94,2
производство одежды	в 3,7 р.	106,0
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	99,3	100,4
производство бумаги и бумажных изделий	111,0	105,0
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	164,2	73,7
производство кокса и нефтепродуктов	55,0	129,2
производство химических веществ и химических продуктов	88,0	100,0
производство резиновых и пластмассовых изделий	79,1	83,8
производство прочей неметаллической минеральной продукции	89,7	98,5
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	в 3,8 р.	137,4
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	96,2	99,0
производство мебели	98,6	98,6
ремонт и монтаж машин и оборудования	62,8	71,5
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	102,2	103,2
из них:		
производство, передача и распределение электроэнергии	103,2	104,6
производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха	99,4	99,5
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	97,3	110,0

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг по видам деятельности:

в действующих ценах

	Октябрь 2024 г.		Январь-октябрь 2024 г.	
	млн рублей	в % к октябрю 2023 г.	млн рублей	в % к январю-октябрю 2023 г.
Добыча полезных ископаемых	100631,3	84,7	983628,6	105,4
в том числе по видам:				
добыча угля	8103,0	82,0	80878,6	89,2
- добыча и обогащение угля и антрацита	138,6	12,4	6548,5	88,2
- добыча и обогащение бурого угля (лигнита)	7964,4	90,9	74330,1	89,3
добыча нефти и природного газа	90730,3	85,7	875983,6	107,5
- добыча нефти и нефтяного (попутного) газа	36341,3	82,7	414670,0	116,4
- добыча природного газа и газового конденсата	54389,0	87,8	461313,6	100,5
добыча металлических руд	-	-	...	4,2
добыча прочих полезных ископаемых	...	55,5	...	134,1
предоставление услуг в области добычи полезных ископаемых	1511,7	62,2	23056,3	92,7
Обрабатывающие производства	11136,7	125,3	78065,7	109,5
в том числе по видам:				
производство пищевых продуктов	9481,5	128,8	66099,1	110,9
производство напитков	146,8	145,4	1159,8	95,5
производство текстильных изделий	...	в 4,0 р.	...	в 4,2 р.
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	41,2	65,0	718,8	117,1
производство бумаги и бумажных изделий	-	-	-	-
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	84,8	в 3,4 р.	399,4	146,3
производство кокса и нефтепродуктов	...	103,8	...	70,4
производство химических веществ и химических продуктов	23,4	48,3	384,6	100,3
производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	...	114,2	...	96,9
производство резиновых и пластмассовых изделий	64,9	в 2,2 р.	405,3	115,3
производство прочей неметаллической минеральной продукции	823,1	в 2,1 р.	4253,4	91,1
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	82,7	13,3	1019,8	57,4
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	1,7	57,5	26,0	104,0

	Октябрь 2024 г.		Январь-октябрь 2024 г.	
	млн рублей	в % к октябрю 2023 г.	млн рублей	в % к январю-октябрю 2023 г.
производство электрического оборудования	-	-	-	-
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	-	-	3,1	65,0
производство мебели	5,3	92,4	55,7	49,0
производство прочих готовых изделий	4,8	70,8	61,7	119,7
ремонт и монтаж машин и оборудования	226,6	185,0	2600,5	в 2,1 р.
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	2437,5	90,5	23739,7	110,5
из них:				
производство, передача и распределение электроэнергии	1595,7	83,3	15114,7	106,9
производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха	780,4	107,0	8002,2	118,0
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	559,3	101,3	5142,0	119,9

2.2 СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

Объем производства продукции сельского хозяйства всех сельхозпроизводителей (сельхозорганизации, крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные предприниматели, хозяйства населения) в январе-октябре 2024 г. в действующих ценах, по оперативной оценке, составил 11607,0 млн рублей, или 82,6% к соответствующему периоду предыдущего года.

Растениеводство. В январе-октябре 2024 г. сельскохозяйственными организациями собрано 8424,8 т овощей закрытого грунта, что на 5,2% больше аналогичного периода предыдущего года.

Сельскохозяйственными организациями области на 1 ноября 2024 г. накопано 12127,5 т картофеля и собрано 6912,4 т овощей открытого грунта (в предыдущем году – 24586,3 т и 10845,0 т соответственно). Населением накопано 13579,9 т картофеля и собрано 5367,1 т овощей открытого грунта, фермерами соответственно – 12789,2 т и 5048,9 т.

Животноводство. На 1 ноября 2024 г. поголовье крупного рогатого скота в хозяйствах всех сельхозпроизводителей, по расчетам, составило 28,6 тыс. голов (что на 1,8% ниже уровня аналогичной даты 2023 г.), в том числе коров – 12,8 тыс. голов (больше на 0,8%). Численность свиней составила 46,6 тыс. голов (на 7,7% больше), овец и коз – 4,8 тыс. голов (на 3,4% меньше).

В структуре поголовья скота на хозяйства населения приходилось 14,4% поголовья крупного рогатого скота, 5,2% свиней, 69,8% овец и коз (на 1 ноября 2023 г. соответственно – 14,7%, 4,8%, 69,8%).

Динамика поголовья скота в хозяйствах всех категорий

на начало месяца, в процентах

	Крупный рогатый скот				Свины	
	всего		в том числе коровы		к соответствующей дате предыдущего года	к соответствующей дате предыдущего месяца
	к соответствующей дате предыдущего года	к соответствующей дате предыдущего месяца	к соответствующей дате предыдущего года	к соответствующей дате предыдущего месяца		
2023 год						
Январь	98,5	98,7	101,8	100,9	93,0	92,4
Февраль	98,5	100,1	101,6	99,9	96,3	109,4
Март	100,8	100,3	103,4	100,3	96,1	99,1
Апрель	99,4	101,5	102,5	100,9	95,5	98,0
Май	99,0	100,1	102,3	99,7	96,4	98,9
Июнь	99,6	99,8	102,7	100,2	97,8	102,6
Июль	100,7	102,1	103,5	101,1	98,1	101,6
Август	101,4	100,4	104,1	100,6	97,9	100,9
Сентябрь	101,2	99,7	100,8	99,5	99,4	100,3
Октябрь	101,6	98,8	104,1	99,3	95,0	95,9
Ноябрь	100,9	99,4	99,2	99,7	92,6	97,7
Декабрь	100,6	99,8	102,4	100,4	90,7	94,4
2024 год						
Январь	99,5	97,7	100,6	99,1	92,3	94,0

	Крупный рогатый скот				Свины	
	всего		в том числе коровы		к соответствующей дате предыдущего года	к соответствующей дате предыдущего месяца
	к соответствующей дате предыдущего года	к соответствующей дате предыдущего месяца	к соответствующей дате предыдущего года	к соответствующей дате предыдущего месяца		
Февраль	99,8	100,5	100,8	100,1	90,8	107,6
Март	99,6	100,1	100,4	99,9	92,9	101,5
Апрель	100,1	102,0	101,1	101,6	97,3	102,6
Май	100,0	100,0	101,3	100,0	98,5	100,2
Июнь	99,9	99,6	101,1	99,9	98,5	102,6
Июль	99,2	101,4	100,7	100,7	99,8	102,9
Август	98,8	99,9	99,9	99,8	101,3	102,4
Сентябрь	99,0	99,9	100,6	100,2	103,4	102,4
Октябрь	98,8	98,6	100,9	99,6	106,5	98,8
Ноябрь	98,2	98,8	100,8	99,5	107,7	98,8

В сельскохозяйственных организациях на 1 ноября 2024 г. по сравнению с соответствующей датой 2023 г. поголовье крупного рогатого скота уменьшилось на 2,2%, из него коров уменьшилось на 0,9%. Поголовье свиней увеличилось на 7,5%, птицы уменьшилось на 34,0%.

Производство основных видов продукции животноводства в хозяйствах всех категорий:

	Октябрь 2024 г.	Октябрь 2024 г. в % к октябрю 2023 г.	Январь-октябрь 2024 г.	Январь-октябрь 2024 г. в % к январю-октябрю 2023 г.	<u>Справочно:</u> январь-октябрь 2023 г. в % к январю-октябрю 2022 г.
Скот и птица на убой (в живом весе), тонн	1323,7	105,5	10539,5	100,8	86,6
Молоко, тонн	5172,3	97,0	48448,7	96,7	104,2
Яйца, млн штук	3,3	31,1	30,3	28,9	92,2

В сельскохозяйственных организациях в январе-октябре 2024 г. по сравнению с январем-октябрем 2023 г. производство скота и птицы на убой (в живом весе) увеличилось на 0,7%, молока уменьшилось на 4,9%, производство яиц уменьшилось на 86,2%.

В сельскохозяйственных организациях без субъектов малого предпринимательства в январе-октябре 2024 г. на одну корову надоено в среднем 6064 кг молока, что меньше уровня января-октября 2023 года на 4,1%.

2.3 Строительство

Строительная деятельность. Объем работ, выполненных по виду экономической деятельности «Строительство», в октябре 2024 г. составил 11,8 млрд рублей или 92,9% к соответствующему периоду предыдущего года, в январе-октябре 2024 г. – 92,4 млрд рублей, или 100,2% соответственно.

Динамика объема работ, выполненных по виду экономической деятельности «Строительство»

	Млн рублей	в % к ¹⁾	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2023 год²⁾			
Январь	4902,2	83,6	18,1
Февраль	4339,6	48,4	88,3
Март	11146,3	100,6	255,8
I квартал	20388,1	78,7	38,5
Апрель	8999,7	101,0	80,4
Май	7082,6	83,4	78,1
Июнь	10044,3	92,7	141,3
II квартал	26126,6	92,5	126,5
I полугодие	46514,8	85,9	-
Июль	8477,2	98,5	84,1
Август	8484,6	72,0	99,5
Сентябрь	10623,3	85,2	124,6
III квартал	27585,1	83,9	104,1
Январь-сентябрь	74099,9	85,1	-
Октябрь	11785,9	102,2	110,6
Январь-октябрь	85885,8	87,1	-
Ноябрь	9334,1	61,1	78,4
Декабрь	17304,9	60,6	184,0
IV квартал	38425,0	69,5	136,9
Год	112524,9	79,2	-
2024 год³⁾			
Январь	4513,1	86,6	25,9
Февраль	6958,6	149,7	153,1
Март	7930,5	66,7	113,9
I квартал	19402,2	89,1	49,4
Апрель	8450,9	87,4	105,3
Май	9990,2	131,8	117,7
Июнь	9617,8	89,5	95,9
II квартал	28058,9	100,2	142,1
I полугодие	47461,1	95,4	-
Июль	11221,7	122,8	115,3
Август	9905,9	108,1	87,6
Сентябрь	11933,6	104,0	119,9
III квартал	33061,2	111,1	115,3

	Млн рублей	в % к ¹⁾	
		соответствующему периоду предыдущего го- да	предыдущему периоду
Январь-сентябрь	80522,4	101,2	-
Октябрь	11843,5	92,9	98,8
Январь-октябрь	92365,9	100,2	-

¹⁾ В сопоставимой оценке.

²⁾ Данные уточнены, 2-я оценка.

³⁾ Оперативные данные.

Жилищное строительство. В январе-октябре 2024 г. юридическими лицами всех форм собственности и населением построено 3785 новых квартир, что на 811 квартир меньше, чем в январе-октябре 2023 г.

Индивидуальными застройщиками построено 193,4 тыс. кв. метров общей площади жилых домов, что составляет 66,4% из общего объема жилья, введенного в январе-октябре 2024 г.

Динамика ввода в действие общей площади жилых домов и общежитий¹⁾

	Квадратных метров	в % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2023 год			
Январь	22373	171,6	16,4
Февраль	14291	76,7	63,9
Март	37926	141,9	в 2,7 р.
I квартал	74590	127,7	32,4
Апрель	14129	52,8	37,3
Май	19114	95,7	135,3
Июнь	42338	184,3	в 2,2 р.
II квартал	75581	108,4	101,3
I полугодие	150171	117,2	-
Июль	21715	60,8	51,3
Август	48105	в 2,8 р.	в 2,2 р.
Сентябрь	46510	50,0	96,7
III квартал	116330	79,6	153,9
Январь-сентябрь	266501	97,2	-
Октябрь	64322	113,8	138,3
Январь-октябрь	330823	100,0	-
Ноябрь	75636	в 2,1 р.	117,6
Декабрь	106421	77,8	140,7
IV квартал	246379	107,1	в 2,1 р.
Год	512880	101,7	-
2024 год			
Январь	22635	101,2	21,3
Февраль	16341	114,3	72,2
Март	28627	75,5	175,2
I квартал	67603	90,6	-
Апрель	24786	175,4	86,6

	Квадратных метров	в % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
Май	28908	151,2	116,6
Июнь	23214	54,8	80,3
II квартал	76908	101,8	113,8
I полугодие	144511	96,2	-
Июль	24916	114,7	107,3
Август	34482	71,7	138,4
Сентябрь	27903	60,0	80,9
III квартал	87301	75,0	113,5
Январь-сентябрь	231812	87,0	-
Октябрь	59645	92,7	в 2,1 р.
Январь-октябрь	291457	88,1	-

¹⁾ Относительные показатели рассчитаны с учетом жилых домов, построенных на земельных участках, предназначенных для ведения садоводства.

2.4 Транспорт

Динамика грузооборота и пассажирооборота автомобильного транспорта

	Грузооборот ¹⁾			Пассажирооборот		
	млн т-км	в % к		млн пасс.-км	в % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2023 год						
Январь	20,7	107,9	79,6	29,3	125,4	104,5
Февраль	12,7	64,1	61,3	29,5	127,7	104,1
Март	14,0	74,6	110,9	30,9	135,5	114,3
I квартал	47,4	82,1	-	89,7	128,8	-
Апрель	13,2	73,1	94,1	30,9	119,6	99,8
Май	14,2	73,5	107,1	30,9	117,5	101,9
Июнь	15,3	79,0	108,2	32,4	115,1	97,1
II квартал	42,7	75,3	90,0	94,2	116,6	102,3
I полугодие	90,1	78,7	-	183,9	120,7	-
Июль	17,1	92,4	111,9	33,6	125,0	100,1
Август	16,7	83,8	97,3	33,9	130,0	103,7
Сентябрь	14,8	60,6	88,6	33,0	124,1	100,9
III квартал	48,6	77,3	113,8	100,5	126,6	108,0
Январь-сентябрь	138,7	78,2	-	284,4	123,8	-
Октябрь	13,1	62,3	88,2	35,1	130,8	110,0
Январь-октябрь	151,8	76,5	-	319,5	124,1	-
Ноябрь	8,8	36,8	67,4	34,3	118,3	98,4
Декабрь	7,7	29,7	87,8	35,5	121,8	103,8
IV квартал	29,6	41,8	60,8	104,9	123,3	104,6
Год	168,3	67,8	-	389,3	122,9	-
2024 год²⁾						
Январь	5,1	24,7	66,2	30,7	107,6	88,8
Февраль	5,3	41,9	104,1	31,9	128,2	123,1
Март	6,7	47,7	126,1	35,7	110,4	106,9
I квартал	17,1	36,1	-	98,3	107,9	-
Апрель	6,6	49,9	98,5	35,8	115,1	99,5
Май	8,4	59,6	127,9	36,5	117,1	101,1
Июнь	8,7	56,4	102,6	35,9	111,7	99,1
II квартал	23,7	55,5	138,4	108,2	115,2	110,4
I полугодие	40,8	45,3	-	206,5	112,5	-
Июль	8,8	51,1	101,2	36,8	110,0	103,0
Август	5,8	35,0	66,6	36,6	107,5	99,1

	Грузооборот ¹⁾			Пассажирооборот		
	млн т-км	в % к		млн пасс.-км	в % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
Сентябрь	7,1	47,9	121,4	36,3	110,5	99,7
III квартал	21,7	44,6	91,5	109,7	109,2	101,4
Январь-сентябрь	62,5	45,0	-	316,2	111,3	-
Октябрь	6,8	51,8	95,3	37,2	105,8	102,4
Январь-октябрь	69,2	45,6	-	353,4	110,6	-

¹⁾ По организациям, средняя численность работников которых превышает 15 человек (без субъектов малого предпринимательства), занимающихся коммерческими грузовыми перевозками.

²⁾ Оперативные данные.

3 РЫНКИ ТОВАРОВ И УСЛУГ

3.1 Розничная торговля

Оборот розничной торговли в октябре 2024 г. составил 19361,4 млн рублей, что в сопоставимых ценах составляет 103,1% к соответствующему месяцу предыдущего года, в январе-октябре 2024 г. – 188226,6 млн рублей и 102,8% соответственно.

Динамика оборота розничной торговли

	Млн рублей	в % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2023 год¹⁾			
Январь	15509,7	88,8	82,2
Февраль	15404,5	90,4	99,5
Март	16577,1	99,5	107,9
I квартал	47491,3	92,9	90,8
Апрель	16765,9	107,7	100,8
Май	17103,6	105,9	101,6
Июнь	17145,3	106,1	100,1
II квартал	51014,8	106,6	107,0
I полугодие	98506,1	99,8	-
Июль	17498,0	106,7	101,1
Август	17888,9	104,0	101,5
Сентябрь	17285,0	99,9	94,4
III квартал	52671,9	103,4	101,2
Январь-сентябрь	151178,0	101,1	-
Октябрь	17711,4	100,0	101,1
Январь-октябрь	168889,4	100,9	-
Ноябрь	17683,1	98,1	98,5
Декабрь	20861,8	103,0	117,8
IV квартал	56256,3	100,4	102,8
Год	207434,3	100,9	-
2024 год²⁾			
Январь	16997,0	101,4	81,0
Февраль	18191,7	108,3	106,2
Март	18952,2	104,4	104,0
I квартал	54140,9	104,7	94,7
Апрель	18649,5	102,0	98,4
Май	18800,2	100,6	100,3
Июнь	18925,3	101,0	102,4
II квартал	56375,0	101,3	103,4
I полугодие	110515,9	102,9	-
Июль ³⁾	19413,4	102,0	102,2
Август ³⁾	19738,0	101,8	101,3
Сентябрь ³⁾	19197,9	104,3	96,7
III квартал³⁾	58349,4	102,8	102,3

	Млн рублей	в % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
Январь-сентябрь³⁾	168865,3	102,8	-
Октябрь ³⁾	19361,4	103,1	100,0
Январь-октябрь³⁾	188226,6	102,8	-

¹⁾ 3-я оценка – уточнение оперативных данных за все месяцы предыдущего года после получения данных годового сплошного статистического наблюдения за организациями торговли, не относящимися к субъектам малого предпринимательства, итогов ежеквартальных выборочных обследований микропредприятий и индивидуальных предпринимателей с распространением полученных данных на генеральную совокупность объектов наблюдения.

²⁾ 2-я оценка – уточнение оперативных данных за все месяцы предыдущего квартала после получения итогов ежеквартальных выборочных обследований малых предприятий (за исключением микропредприятий), розничных рынков и ярмарок.

³⁾ 1-я оценка - оперативные данные сплошного статистического наблюдения за организациями торговли, не относящимися к субъектам малого предпринимательства с досчетом на объемы оборота розничной торговли по субъектам малого предпринимательства и объемы деятельности, не наблюдаемые прямыми статистическими методами (скрытой деятельности), расчет объемов продажи на розничных рынках и ярмарках на основе данных ежеквартальных обследований.

В январе-октябре 2024 г. оборот розничной торговли на 97,2% формировался торгующими организациями и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность вне рынка, доля розничных рынков и ярмарок составила 2,8% (в январе-октябре 2023 г. – соответственно 96,9%, 3,1%).

Оборот розничной торговли торгующих организаций и продажа товаров на розничных рынках и ярмарках

	Октябрь 2024 г.		Январь-октябрь 2024 г.		Справочно: январь- октябрь 2023 г. в % к январю- октябрю 2022 г.
	млн рублей	в % к октябрю 2023 г.	млн рублей	в % к январю- октябрю 2023 г.	
Всего	19361,4	103,1	188226,6	102,8	100,9
в том числе: оборот розничной торговли торгующих организаций и инди- видуальных предпри- нимателей вне рынка	18785,7	103,3	183038,9	103,2	100,7
продажа товаров на розничных рынках и ярмарках	575,7	96,0	5187,7	92,4	107,1

В январе-октябре 2024 г. в структуре оборота розничной торговли удельный вес пищевых продуктов, напитков и табачных изделий составил 53,3%, непродовольственных товаров – 46,7% (в январе-октябре 2023 г. – 53,0% и 47,0% соответственно).

**Динамика оборота розничной торговли
пищевыми продуктами, включая напитки,
и табачными изделиями, непродовольственными товарами**

	Пищевые продукты, напитки и табачные изделия			Непродовольственные товары		
	млн рублей	в % к		млн рублей	в % к	
		соответ- ствующе- му периоду преды- дущего года	предыду- щему периоду		соответ- ствующе- му периоду предыду- щего года	преды- дущему периоду
2023 год¹⁾						
Январь	8152,0	90,2	83,5	7357,7	87,2	80,9
Февраль	8169,0	91,8	100,5	7235,5	88,8	98,4
Март	8766,8	95,5	107,0	7810,3	104,4	108,9
I квартал	25087,8	92,4	92,6	22403,5	93,3	89,1
Апрель	9143,7	106,6	104,6	7622,2	109,1	96,6
Май	9240,2	106,1	100,7	7863,4	105,8	102,8
Июнь	9168,8	105,8	99,2	7976,5	106,5	101,2
II квартал	27552,7	106,3	108,6	23462,1	106,7	105,3
I полугодие	52640,5	99,3	-	45865,6	100,0	-
Июль	9197,8	104,8	99,6	8300,2	108,9	102,9
Август	9389,7	106,5	101,5	8499,2	101,3	101,5
Сентябрь	9045,2	102,8	95,5	8239,8	96,7	93,2
III квартал	27632,7	104,9	99,3	25039,2	102,0	103,6
Январь- сентябрь	80273,2	101,1	-	70904,8	100,8	-
Октябрь	9167,1	102,4	100,0	8544,3	97,3	102,3
Январь- октябрь	89440,3	101,2	-	79449,1	100,4	-
Ноябрь	9272,8	100,1	99,5	8410,3	95,9	97,4
Декабрь	11024,3	106,6	118,2	9837,5	99,0	117,4
IV квартал	29464,2	103,3	103,3	26792,1	97,5	102,4
Год	109737,4	101,7	-	97696,9	99,9	-
2024 год²⁾						
Январь	9349,1	107,0	83,9	7647,9	95,3	77,8
Февраль	9709,5	109,1	102,5	8482,2	107,3	110,8
Март	10006,5	104,8	102,8	8945,7	103,9	105,5
I квартал	29065,1	106,9	95,7	25075,8	102,2	93,5
Апрель	10074,3	100,9	100,7	8575,2	103,3	96,0
Май	10183,1	100,7	100,5	8617,1	100,6	100,1
Июнь	10090,4	100,3	98,7	8834,9	101,8	102,4

	Пищевые продукты, напитки и табачные изделия			Непродовольственные товары		
	млн рублей	в % к		млн рублей	в % к	
		соответ- ствующе- му периоду преды- дущего года	предыду- щему периоду		соответ- ствующе- му периоду предыду- щего года	преды- дущему периоду
II квартал	30347,8	100,6	103,2	26027,2	101,9	103,5
I полугодие	59412,9	103,5	-	51103,0	102,0	-
Июль ³⁾	10203,4	101,2	100,5	9210,0	102,9	104,0
Август ³⁾	10469,7	102,4	102,6	9268,3	101,2	99,9
Сентябрь ³⁾	10062,0	102,0	95,2	9135,9	106,8	98,3
III квартал³⁾	30735,2	101,9	100,0	27614,2	103,6	104,9
Январь- сентябрь³⁾	90148,0	103,0	-	78717,2	102,6	-
Октябрь ³⁾	10216,1	102,3	100,3	9145,3	104,0	99,6
Январь- октябрь³⁾	100364,1	102,9	-	87862,5	102,7	-

¹⁾ 3-я оценка – уточнение оперативных данных за все месяцы предыдущего года после получения данных годового сплошного статистического наблюдения за организациями торговли, не относящимися к субъектам малого предпринимательства, итогов ежеквартальных выборочных обследований микропредприятий и индивидуальных предпринимателей с распространением полученных данных на генеральную совокупность объектов наблюдения.

²⁾ 2-я оценка – уточнение оперативных данных за все месяцы предыдущего квартала после получения итогов ежеквартальных выборочных обследований малых предприятий (за исключением микропредприятий), розничных рынков и ярмарок.

³⁾ 1-я оценка - оперативные данные сплошного статистического наблюдения за организациями торговли, не относящимися к субъектам малого предпринимательства с досчетом на объемы оборота розничной торговли по субъектам малого предпринимательства и объемы деятельности, не наблюдаемые прямыми статистическими методами (скрытой деятельности), расчет объемов продажи на розничных рынках и ярмарках на основе данных ежеквартальных обследований.

4 ИНСТИТУЦИОНАЛЬНЫЕ ПРЕОБРАЗОВАНИЯ

4.1 ДЕМОГРАФИЯ ОРГАНИЗАЦИЙ

Демография организаций по видам экономической деятельности в 2024 году

	Количество зарегистрированных организаций		Коэффициент рождаемости организаций на 1000 организаций		Количество официально ликвидированных организаций		Коэффициент официальной ликвидации организаций на 1000 организаций	
	октябрь	январь-октябрь	октябрь	январь-октябрь	октябрь	январь-октябрь	октябрь	январь-октябрь
Всего	49	612	3,9	49,6	32	445	2,6	36,1
в том числе:								
Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	4	31	3,7	28,1	2	45	1,8	40,7
Добыча полезных ископаемых	1	14	7,5	109,4	1	4	7,5	31,3
Обрабатывающие производства	6	52	8,5	74,6	1	28	1,4	40,2
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	-	2	0,0	23,0	-	3	0,0	34,5
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	1	3	11,7	34,9	-	3	0,0	34,9
Строительство	6	111	3,8	71,3	9	65	5,7	41,7
Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	13	115	5,3	46,6	3	119	1,2	48,2
Транспортировка и хранение	3	33	3,2	35,7	4	26	4,3	28,1

	Количество зарегистрированных организаций		Коэффициент рождаемости организаций на 1000 организаций		Количество официально ликвидированных организаций		Коэффициент официальной ликвидации организаций на 1000 организаций	
	октябрь	январь-октябрь	октябрь	январь-октябрь	октябрь	январь-октябрь	октябрь	январь-октябрь
Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	-	27	0,0	73,1	1	12	2,6	32,5
Деятельность в области информации и связи	1	26	4,3	115,8	2	15	8,5	66,8
Деятельность финансовая и страховая	-	1	0,0	11,2	1	4	11,8	44,9
Деятельность по операциям с недвижимым имуществом	4	26	3,9	26,0	-	24	0,0	24,0
Деятельность профессиональная, научная и техническая	1	43	1,4	59,7	3	25	4,1	34,7
Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	2	37	3,8	72,6	1	16	1,9	31,4
Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	-	5	0,0	15,2	1	7	3,0	21,2
Образование	3	15	5,5	27,8	1	8	1,8	14,8
Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	1	14	3,4	47,3	1	9	3,4	30,4
Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	1	15	2,6	39,7	-	4	0,0	10,6
Предоставление прочих видов услуг	2	42	2,4	51,5	1	28	1,2	34,3

	Количество зарегистрированных организаций		Коэффициент рождаемости организаций на 1000 организаций		Количество официально ликвидированных организаций		Коэффициент официальной ликвидации организаций на 1000 организаций	
	октябрь	январь-октябрь	октябрь	январь-октябрь	октябрь	январь-октябрь	октябрь	январь-октябрь
Деятельность домашних хозяйств как работодателей; недифференцированная деятельность частных домашних хозяйств по производству товаров и оказанию услуг для собственного потребления	-	-	0,0	0,0	-	-	0,0	0,0
Деятельность экстерриториальных организаций и органов	-	-	0,0	0,0	-	-	0,0	0,0
Конкретные виды экономической деятельности не установлены	-	-	0,0	0,0	-	-	0,0	0,0

Демография организаций по формам собственности в 2024 году

	Количество зарегистрированных организаций		Коэффициент рождаемости организаций на 1000 организаций		Количество официально ликвидированных организаций		Коэффициент официальной ликвидации организаций на 1000 организаций	
	октябрь	январь-октябрь	октябрь	январь-октябрь	октябрь	январь-октябрь	октябрь	январь-октябрь
Всего	49	612	3,9	49,6	32	445	2,6	36,1
российская собственность	43	585	3,5	48,4	31	434	2,5	35,9
государственная собственность	-	-	0,0	0,0	8	10	22,8	28,4
в том числе: федеральная собственность	-	-	0,0	0,0	-	2	0,0	23,0
собственность субъектов федерации	-	-	0,0	0,0	8	8	30,1	30,1
муниципальная собственность	-	6	0,0	7,2	5	31	6,0	37,1

	Количество зарегистрированных организаций		Коэффициент рождаемости организаций на 1000 организаций		Количество официально ликвидированных организаций		Коэффициент официальной ликвидации организаций на 1000 организаций	
	октябрь	январь-октябрь	октябрь	январь-октябрь	октябрь	январь-октябрь	октябрь	январь-октябрь
частная собственность	43	549	4,2	54,5	18	375	1,8	37,2
собственность потребительской кооперации	-	-	0,0	0,0	-	-	0,0	0,0
собственность общественных и религиозных организаций (объединений)	-	29	0,0	37,5	-	18	0,0	23,3
смешанная российская собственность (без иностранного участия)	-	1	0,0	18,3	-	-	0,0	0,0
иностранная собственность	6	21	44,0	159,7	1	10	7,3	76,0
в том числе: собственность иностранных государств	-	-	0,0	0,0	-	-	0,0	0,0
собственность иностранных юридических лиц	-	4	0,0	105,3	1	4	26,0	105,3
собственность иностранных граждан и лиц без гражданства	6	17	61,2	182,8	-	5	0,0	53,8
смешанная иностранная собственность	-	-	0,0	0,0	-	1	0,0	2000,0
совместная российская и иностранная собственность	-	6	0,0	56,3	-	1	0,0	9,4
в том числе: совместная муниципальная и иностранная собственность	-	-	0,0	0,0	-	-	0,0	0,0
совместная частная и иностранная собственность	-	6	0,0	56,9	-	1	0,0	9,5

5 ЦЕНЫ

5.1 Индексы цен и тарифов

Индексы цен и тарифов

на конец периода, в процентах

	К предыдущему месяцу			Октябрь 2024 г. к декабрю 2023 г.	Справочно: октябрь 2023 г. к декабрю 2022 г.
	август 2024	сентябрь 2024	октябрь 2024		
Индекс потребительских цен	100,3	100,6	100,6	104,7	106,1
Индекс цен производителей промышленных товаров ¹⁾	101,8	100,5	100,2	106,4	107,7
Индекс тарифов на грузовые перевозки	101,5	100,4	101,4	102,3	155,6

¹⁾ На товары, предназначенные для реализации на внутреннем рынке.

5.2 Потребительские цены

Индекс потребительских цен в октябре 2024 г. по сравнению с предыдущим месяцем составил 100,6%, в том числе на продовольственные товары – 101,3%, непродовольственные товары – 100,5%, услуги – 99,9%.

Индексы потребительских цен и тарифов на товары и услуги

на конец периода, в процентах

	Все товары и услуги	в том числе		
		продовольственные товары	непродовольственные товары	услуги
2023 год				
Январь	100,6	100,2	100,3	101,8
Февраль	99,98	99,7	99,9	100,5
Март	100,04	100,3	99,2	101,0
I квартал	100,6	100,2	99,3	103,3
Апрель	100,4	99,7	101,0	100,4
Май	100,4	100,4	100,4	100,4
Июнь	100,3	100,1	100,3	100,6
II квартал	101,0	100,2	101,7	101,4
Июль	100,7	100,7	101,1	100,2
Август	100,5	100,6	100,9	99,9
Сентябрь	102,1	100,8	103,9	101,1
III квартал	103,4	102,2	106,0	101,2
Октябрь	101,0	101,3	101,4	99,9
Ноябрь	101,1	101,7	101,0	100,4
Декабрь	100,2	100,6	99,7	100,3
IV квартал	102,3	103,7	102,0	100,5
Год	106,3	105,1	106,0	109,0

	Все товары и услуги	в том числе		
		продовольственные товары	непродовольственные товары	услуги
Декабрь 2023 г. к декабрю 2022 г.	107,4	106,3	109,3	106,6
2024 год				
Январь	100,6	101,1	99,97	100,6
Февраль	100,8	101,3	100,1	100,8
Март	100,2	100,3	99,99	100,3
I квартал	101,5	102,7	100,1	101,8
Апрель	100,1	100,01	99,9	100,6
Май	100,4	100,6	100,4	100,2
Июнь	100,4	100,4	100,2	100,6
II квартал	100,9	101,0	100,5	101,4
Июль	100,7	100,6	100,3	101,3
Август	100,3	99,96	100,8	100,02
Сентябрь	100,6	100,9	100,3	100,6
III квартал	101,6	101,5	101,3	102,0
Октябрь	100,6	101,3	100,5	99,9
Октябрь 2024 г. к декабрю 2023 г.	104,7	106,5	102,4	105,1

Базовый индекс потребительских цен (БИПЦ), исключая изменения цен на отдельные товары, подверженные влиянию факторов административного или сезонного характера, в октябре 2024 г. составил 100,6% (в октябре 2023 г. – 101,1%).

Стоимость фиксированного набора потребительских товаров и услуг для межрегиональных сопоставлений покупательской способности населения в среднем по Сахалинской области в октябре 2024 г. составила 27501,20 руб. в расчете на месяц. По сравнению с прошлым месяцем стоимость фиксированного набора выросла на 0,6%.

Индекс потребительских цен на продовольственные товары в октябре 2024 г. составил 101,3% (в октябре 2023 г. – 101,3%).

Максимальное и минимальное изменение цен на отдельные продовольственные товары в октябре 2024 года

в процентах к декабрю 2023 г.

Наименование группы товаров	Индекс цен в среднем по группе	Максимальное и минимальное изменение цен внутри группы	
		товары	индекс цен
Мясо и птица	102,8	Свинина (кроме бескостного мяса), кг	110,8
		Окорочка куриные, кг	97,1
Колбасные изделия и продукты из мяса и птицы	111,1	Кулинарные изделия из птицы, кг	121,0
		Мясокопчености, кг	106,0
Рыбoproductы	109,2	Икра лососевых рыб, отечественная, кг	126,5

Наименование группы товаров	Индекс цен в среднем по группе	Максимальное и минимальное изменение цен внутри группы	
		товары	индекс цен
		Рыба охлажденная и мороженая разделанная лососевых пород, кг	97,0
Молоко и молочная продукция	109,5	Молоко питьевое цельное пастеризованное 2,5-3,2% жирности, л	116,5
		Сливки питьевые, л	99,2
Яйца	95,2	Яйца куриные, 10 шт.	95,2
Сахар	107,9	Сахар-песок, кг	107,9
Сыр	109,7	Национальные сыры и брынза, кг	111,6
		Сыры плавленые, кг	104,7
Чай, кофе, какао	103,0	Какао, кг	109,0
		Чай черный байховый пакетированный, 25 пакетиков	101,4
Соль, соус, специи, концентраты	109,7	Соль поваренная пищевая, кг	115,3
		Сухие приправы, специи, кг	105,2
Мука пшеничная	111,5	Мука пшеничная, кг	111,5
Хлеб и хлебобулочные изделия	108,0	Булочные изделия сдобные из муки высшего сорта штучные, кг	112,6
		Хлопья из злаков (сухие завтраки), кг	92,8
Макаронные и крупяные изделия	102,3	Крупа манная, кг	111,5
		Крупа гречневая-ядрица, кг	93,7
Овощи	98,0	Морковь, кг	118,4
		Помидоры свежие, кг	82,0
Фрукты и цитрусовые	103,0	Ягоды замороженные, кг	109,7
		Лимоны, кг	90,4
Алкогольные напитки	108,4	Вино игристое отечественное, л	118,5
		Пиво, л	104,3

Стоимость условного (минимального) набора продуктов питания в среднем по Сахалинской области в октябре 2024 г. составила 9603,98 руб. в расчете на 1 человека. По сравнению с прошлым месяцем стоимость условного (минимального) набора выросла на 0,5%.

Индекс потребительских цен на непродовольственные товары в октябре 2024 г. составил 100,5% (в октябре 2023 г. – 101,4%).

Максимальное и минимальное изменение цен на отдельные непродовольственные товары в октябре 2024 года

в процентах к декабрю 2023 г.

Наименование группы товаров	Индекс цен в среднем по группе	Максимальное и минимальное изменение цен внутри группы	
		товары	индекс цен
Одежда	99,2	Куртка женская без утеплителя (ветровка), шт.	114,5

Наименование группы товаров	Индекс цен в среднем по группе	Максимальное и минимальное изменение цен внутри группы	
		товары	индекс цен
Трикотажные изделия	99,4	Курта мужская с верхом из плащевых тканей утепленная, шт.	81,1
		Костюм трикотажный для детей ясельного возраста, шт.	107,7
		Джемпер мужской, шт.	87,7
Обувь кожаная, текстильная и комбинированная	94,1	Туфли женские летние, босоножки, пара	105,4
		Сапоги, ботинки для детей школьного возраста зимние с верхом из натуральной кожи, пара	81,0
Парфюмерно-косметические товары	101,0	Туалетная вода, 100 мл	106,5
		Тушь для ресниц, шт.	96,9
Галантерея	100,3	Тюль, полотно гардинное, м	108,2
		Чемодан, шт.	89,2
Табачные изделия	106,1	Сигареты с фильтром, пачка	106,1
Электротовары и другие бытовые приборы	100,8	Лампа электрическая осветительная, шт.	105,6
		Электропылесос напольный, шт.	98,0
Бумажно-беловые товары	101,2	Тетрадь школьная, шт.	119,2
		Бумага туалетная, рулон	94,8
Строительные материалы	108,0	Доска обрезная, м3	121,6
		Обои виниловые, 10 м	101,8
Топливо моторное	103,7	Бензин автомобильный марки АИ-98 и выше, л	107,6
		Бензин автомобильный марки АИ-92, л	102,0
Медикаменты	105,6	Поливитамины, 10 шт.	131,8
		Валидол, 60 мг, 10 таблеток	85,3

Индекс потребительских цен на услуги в октябре 2024 г. составил 99,9% (в октябре 2023 г. – 99,9%).

Максимальное и минимальное изменение цен (тарифов) на отдельные услуги в октябре 2024 года

в процентах к декабрю 2023 г.

Наименование услуг	Индекс цен (тарифов) в среднем по группе	Максимальное и минимальное изменение цен (тарифов) внутри группы	
		услуги	индекс цен (тарифов)
Бытовые услуги	106,1	Стирка и глажение белья прямого, кг	128,6
		Ремонт телевизоров, один вид работы	95,1
Услуги пассажирского транспорта	103,0	Проезд в такси, в расчете на 1 км пути	113,1
		Полет в салоне экономического класса самолета, в расчете на 1000 км пути	103,0

Наименование услуг	Индекс цен (тарифов) в среднем по группе	Максимальное и минимальное изменение цен (тарифов) внутри группы	
		услуги	индекс цен (тарифов)
Услуги гостиниц и прочих мест проживания	110,7	Проживание в хостеле, сутки с человека	126,1
		Проживание в гостинице 3*, сутки с человека	101,9
Услуги в системе образования	103,1	Обучение в образовательных организациях среднего профессионального образования, семестр	107,0
		Дополнительные занятия для детей дошкольного возраста, академический час	99,5
Услуги в сфере зарубежного туризма	116,8	Поездка на отдых в Египет, поездка	148,8
		Поездки в отдельные страны Юго-Восточной Азии, поездка	73,2
Услуги банков	127,2	Плата за пользование потребительским кредитом (процентная ставка в стоимостном выражении), руб.	130,8
		Аренда индивидуального банковского сейфа, в расчете на месяц	102,3
Медицинские услуги	110,6	Удаление зуба под местным обезболиванием, удаление	118,5
		Пребывание пациента в круглосуточном стационаре, койко-день	100,1
Услуги страхования	101,4	Годовая стоимость полиса добровольного страхования легкового автомобиля от стандартных рисков (КАСКО), полис	106,2
		Годовая стоимость полиса добровольного страхования жилья от стандартных рисков, полис	86,9
Услуги физической культуры и спорта	103,9	Клубная карта в фитнес-клуб, месяц	106,0
		Занятия в плавательных бассейнах, месяц	100,3

**Средние тарифы на жилищно-коммунальные услуги
в октябре 2024 года**

Виды жилищно-коммунальных услуг	Рублей	в % к	
		сентябрю 2024 г.	декабрю 2023 г.
Содержание и ремонт жилья в государственном и муниципальном жилищных фондах, м ² общей площади	29,30	100,0	102,3
Содержание, ремонт жилья для граждан – собственников жилья в результате приватизации, граждан – собственников жилых помещений по иным основаниям, м ² общей площади	29,30	100,0	102,3
Взносы на капитальный ремонт, м ²	11,00	100,0	107,8

Виды жилищно-коммунальных услуг	Рублей	в % к	
		сентябрю 2024 г.	декабрю 2023 г.
Отопление, Гкал	2604,93	100,0	105,1
Водоснабжение холодное, м ³	40,98	100,0	104,2
Водоотведение, м ³	30,13	100,0	103,4
Водоснабжение горячее, м ³	184,44	100,0	105,1
Газ сетевой, месяц с человека	196,57	100,0	105,1
Газ сетевой, м ³	5,32	100,0	105,1
Обращение с твердыми коммунальными отходами, с человека	87,15	100,0	105,1
Электроэнергия в квартирах без электроплит по установленной социальной норме потребления, 100 кВт. ч	542,00	100,0	108,6
Электроэнергия в квартирах с электроплитами по установленной социальной норме потребления, 100 кВт. ч	542,00	100,0	108,6
Электроэнергия в квартирах с электроплитами сверх установленной социальной нормы потребления, 100 кВт. ч	542,00	100,0	108,6

5.3 Цены производителей

Индекс цен производителей промышленных товаров¹⁾ в октябре 2024 г. относительно сентября 2024 г. составил – 100,2%, в том числе индекс цен на продукцию добычи полезных ископаемых – 99,6%, обрабатывающих производств – 100,8%, обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха – 100,1%, водоснабжение; водоотведение, организацию сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений – 100,0%.

Индексы цен производителей промышленных товаров

на конец периода, в процентах

	Всего	в том числе по видам экономической деятельности			
		добыча полезных ископаемых	обрабатыва- ющие произ- водства	обеспечение электрической энергией, газом и паром; кон- диционирова- ние воздуха	водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утили- зации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений
2023 год					
Январь ²⁾	103,0	106,8	99,9	100,5	100,0
Февраль ²⁾	100,8	101,1	100,7	100,4	100,0
Март ²⁾	101,6	101,8	102,5	99,97	100,0
I квартал²⁾	105,4	110,0	103,2	100,9	100,0
Апрель	100,3	100,1	100,7	99,9	100,0
Май	99,2	98,1	100,1	99,9	100,0
Июнь	100,7	100,4	101,7	99,8	100,0
II квартал	100,2	98,6	102,6	99,7	100,0

	Всего	в том числе по видам экономической деятельности			
		добыча полезных ископаемых	обрабатывающие производства	обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений
Июль	99,4	100,4	97,9	99,7	100,0
Август	101,4	100,5	103,5	100,0	100,0
Сентябрь	100,7	100,6	101,3	100,0	100,0
III квартал	101,4	101,4	102,7	99,7	100,0
Октябрь	100,6	101,2	101,1	98,7	100,0
Ноябрь	100,1	99,9	99,6	101,4	100,0
Декабрь	100,6	101,1	100,2	100,3	100,0
IV квартал	101,3	102,2	100,9	100,4	100,0
Год	107,2	109,1	106,2	105,9	102,3
Декабрь 2023 г. к декабрю 2022 г.	108,5	112,4	109,7	100,7	100,0
2024 год					
Январь ³⁾	100,6	100,0	102,0	99,7	97,4
Февраль	101,0	101,1	101,3	100,4	100,0
Март	99,6	100,1	98,9	99,9	100,0
I квартал	101,2	101,2	102,2	100,0	97,4
Апрель	100,0	100,4	99,8	100,0	100,0
Май	99,9	99,9	100,2	99,4	100,0
Июнь	99,8	99,8	99,7	100,2	100,0
II квартал	99,8	100,1	99,6	99,5	100,0
Июль	102,8	99,9	101,3	110,4	108,6
Август	101,8	100,0	101,4	106,2	100,0
Сентябрь	100,5	100,5	101,1	99,6	100,0
III квартал	105,1	100,3	103,8	117,1	108,6
Октябрь	100,2	99,6	100,8	100,1	100,0
Октябрь 2024 г. к декабрю 2023 г.	106,4	101,2	106,6	116,6	105,8

¹⁾ На товары, предназначенные для реализации на внутреннем рынке.

²⁾ Согласно указаниям Росстата проведен пересчет данных за январь-март 2023 г.

³⁾ Согласно указаниям Росстата проведен пересчет данных за январь 2024 г.

Индексы цен производителей по отдельным видам экономической деятельности

на конец периода, в процентах

	Октябрь 2024 г. к декабрю 2023 г.	Справочно: октябрь 2023 г. к декабрю 2022 г.
Добыча полезных ископаемых	101,2	111,3
из неё:		
добыча угля	104,9	107,2
добыча нефти и природного газа	102,4	117,2
добыча прочих полезных ископаемых	104,4	107,7
Обрабатывающие производства	106,6	109,9
из неё:		
производство пищевых продуктов	108,3	109,5
производство напитков	102,7	106,0
производство текстильных изделий	119,5	94,2
производство одежды	105,9	97,3
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	117,8	105,5
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	100,0	105,5
производство кокса и нефтепродуктов	98,6	165,4
производство резиновых и пластмассовых изделий	103,9	101,0
производство прочей неметаллической минеральной продукции	99,6	112,2
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	116,6	99,0
в том числе:		
производство, передача и распределение электроэнергии	110,5	97,8
производство и распределение газообразного топлива	105,1	100,0
производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха	127,0	100,9
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	105,8	100,0

Индекс тарифов на грузовые перевозки в среднем по всем видам транспорта в октябре 2024 г. по сравнению с сентябрем 2024 г. составил 101,4%.

Индексы тарифов на грузовые перевозки отдельными видами транспорта

на конец периода, в процентах

	Всего	в том числе		
		автомобильный	морской	воздушный
2023 год				
Январь	118,7	104,1	121,4	100,0
Февраль	104,6	101,4	105,1	100,0

	Всего	в том числе		
		автомобильный	морской	воздушный
Март	101,5	101,0	101,6	100,0
I квартал	126,0	106,6	129,6	100,0
Апрель	103,2	100,4	103,6	100,0
Май	99,5	105,9	98,8	100,0
Июнь	102,9	100,0	103,3	100,0
II квартал	105,6	106,3	105,7	100,0
Июль	112,3	100,0	114,0	100,1
Август	102,9	106,6	102,6	100,0
Сентябрь	101,3	100,9	101,3	100,0
III квартал	117,0	107,6	118,5	100,1
Октябрь	99,9	100,0	99,9	100,0
Ноябрь	95,2	100,4	94,6	99,9
Декабрь	102,4	100,3	102,7	100,1
IV квартал	97,4	100,6	97,1	100,0
Год	142,5	114,8	147,5	109,4
Декабрь 2023г. к де- кабрю 2022г.	151,8	122,6	157,7	100,1
2024 год				
Январь	98,5	100,2	98,5	91,0
Февраль	101,7	100,0	102,0	100,0
Март	99,9	100,0	99,8	100,0
I квартал	100,0	100,2	100,3	91,0
Апрель	100,9	100,0	100,7	109,9
Май	98,8	100,1	98,6	100,0
Июнь	99,0	100,0	98,8	100,0
II квартал	98,6	100,1	98,1	109,9
Июль	100,4	102,4	100,1	100,0
Август	101,5	100,0	101,8	100,0
Сентябрь	100,4	100,1	100,4	100,0
III квартал	102,3	102,5	102,3	100,0
Октябрь	101,4	100,0	101,7	100,0
Октябрь 2024 г. к декабрю 2023 г.	102,3	102,8	102,3	100,0

6 ПРОСРОЧЕННАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЙ¹⁾

Кредиторская задолженность на конец сентября 2024 г. составила 491,7 млрд рублей, из неё просроченная - 3352,6 млн рублей, или 0,7% общей суммы кредиторской задолженности (на конец сентября 2023 г.– 0,6%).

Просроченная кредиторская задолженность организаций по видам экономической деятельности в сентябре 2024 года

на конец месяца, млн рублей

	Просро- ченная кредитор- ская за- должен- ность	из нее		
		поставщи- кам	в бюджет	по платежам в государ- ственные внебюджет- ные фонды
Всего по обследуемым видам экономической деятельности	3352,6	1961,0	63,0	65,3
в том числе:				
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбо- водство	-	-
из него:				
растениеводство и животно- водство, охота и предоставле- ние соответствующих услуг в этих областях	-	-
рыболовство, рыбоводство	-	-
добыча полезных ископаемых	476,9	451,8	-	-
из них:				
добыча угля	-	-
добыча нефти и природного газа	-	-
обрабатывающие производ- ства	99,3	98,9	-	-
из них:				
производство пищевых продук- тов	-	-
из него:				
переработка и консервирова- ние рыбы, ракообразных и моллюсков	-	-
ремонт и монтаж машин и обо- рудования	-	-	-	-
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кон- диционирование воздуха	988,0	756,8
из них:				
производство, передача и рас- пределение электроэнергии	-	-

	Просро- ченная кредитор- ская за- должен- ность	из нее		
		поставщи- кам	в бюджет	по платежам в государ- ственные внебюджет- ные фонды
водоснабжение; водоотведе- ние, организация сбора и утили- зации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	273,3	202,3	-	-
строительство	-	-	-	-
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	...	-	-	-
транспортировка и хранение	142,9	92,0	-	-
деятельность гостиниц и пред- приятий общественного пита- ния	-	-	-	-
деятельность в области ин- формации и связи	-	-	-	-
деятельность финансовая и страховая	-	-	-	-
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	42,7	14,9
деятельность профессиональ- ная, научная и техническая	964,3	198,6	-	-
деятельность административ- ная и сопутствующие дополни- тельные услуги	-	-
образование	-	-	-	-
деятельность в области здра- воохранения и социальных услуг	-	-	-	-
деятельность в области куль- туры, спорта, организации до- суга и развлечений	-	-	-	-
предоставление прочих видов услуг	-	-	-	-

¹⁾ Без субъектов малого предпринимательства, кредитных организаций, государственных (муниципальных) учреждений, некредитных финансовых организаций.

7 УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ

Основные показатели, характеризующие уровень жизни населения

	Январь-сентябрь 2024 г. ¹⁾	Январь-сентябрь 2024 г. ²⁾ в % к январю-сентябрю 2023 г.	Справочно:
			январь-сентябрь 2023 г. в % к январю-сентябрю 2022 г.
Денежные доходы (в среднем на душу населения) ²⁾ , руб.	93573 ¹⁾	113,9	x
Реальные денежные доходы ²⁾	x	104,9	x
Потребительские расходы (в среднем на душу населения) ²⁾ , руб.	65167 ¹⁾	112,3	x
Реальные потребительские расходы ²⁾	x	103,3	x
Среднемесячная начисленная заработная плата одного работника ³⁾ номинальная, руб.	127260	113,8	109,9

¹⁾ Оперативные данные.

²⁾ Оценка показателя за указанные периоды рассчитана в соответствии с Методологическими положениями по расчету показателей денежных доходов и расходов населения (Приказ Росстата от 02.07.2014 №465 с изменениями и дополнениями).

³⁾ Данные изменены по сравнению с ранее опубликованными в связи с уточнениями, полученными от организаций.

Среднедушевые денежные доходы за январь-сентябрь 2024 г. составили по оперативным данным 93573 руб. и увеличились по сравнению с январем-сентябрем 2023 г. на 13,9%.

Потребительские расходы на душу населения в январе-сентябре 2024 г. по оперативным данным составили 65167 руб., что на 12,3% больше, чем в январе-сентябре 2023 г.

Среднемесячная номинальная заработная плата, начисленная в сентябре 2024 г., составила 123349 руб. и выросла по сравнению с сентябрем 2023 г. на 14,7%.

**Динамика среднемесячной номинальной и реальной
начисленной заработной платы¹⁾**

	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата одного работника		
	рублей	в % к ²⁾	
		предыдущему месяцу	соответствующему периоду предыдущего года
2023 год			
Январь	122554	96,5	116,8
Февраль	104417	85,2	112,1
Март	106460	102,0	108,3
I квартал	111174	103,6	112,5
Апрель	106632	100,2	110,6
Май	113287	106,2	108,1
Июнь	113579	100,3	109,4
II квартал	111167	100,0	109,3
I полугодие	111171	-	110,9
Июль	116548	102,6	113,7
Август	107046	91,8	104,6
Сентябрь	106831	99,8	105,1
III квартал	110167	99,1	107,8
Январь-сентябрь	110837	-	109,9
Октябрь	111109	104,0	113,3
Ноябрь	113681	102,3	116,7
Декабрь	142859	125,7	112,0
IV квартал	122834	111,5	113,7
Год⁴⁾	114361	-	111,4
2024 год			
Январь	119403	83,5	96,0
Февраль	134228	112,4	127,8
Март	127819	95,2	119,3
I квартал	127145	103,5	113,3
Апрель	119880	93,8	111,6
Май	134249	112,0	117,8
Июнь	132882	99,0	116,2
II квартал	129006	101,5	115,3
I полугодие	128077	-	114,3
Июль	129845	97,7	110,7
Август ³⁾	123653	95,2	113,0
Сентябрь	123349	99,8	114,7
III квартал	125620	97,4	112,7

	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата одного работника		
	рублей	в % к ²⁾	
		предыдущему месяцу	соответствующему периоду предыдущего года
Январь-сентябрь	127260	-	113,8

¹⁾ Включая субъекты малого предпринимательства.

²⁾ Темпы роста (снижения) рассчитываются в структуре текущего периода.

³⁾ Данные изменены по сравнению с ранее опубликованными в связи с уточнениями, полученными от организаций.

⁴⁾ Утвержденные данные.

**Среднемесячная начисленная заработная плата
(без выплат социального характера)
по «чистым» видам экономической деятельности**

	Сентябрь 2024 г.			Январь-сентябрь 2024 г.		
	рублей	в % к:		рублей	в % к:	
		августу 2024 г.	сентябрю 2023 г.		январю-сентябрю 2023 г.	к среднеобластному уровню
Всего	123349	99,8	114,7	127260	113,8	100,0
из них:						
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	127961	97,3	112,0	140443	115,8	110,4
в том числе:						
растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях	92811	96,9	119,6	99017	120,2	77,8
лесоводство и лесозаготовки	92741	104,9	143,8	80528	145,9	63,3
рыболовство и рыбоводство	143174	97,0	108,5	160953	112,8	126,5
добыча полезных ископаемых	244856	92,7	103,3	283437	102,3	в 2,2 р.
обрабатывающие производства	99038	92,9	112,8	92817	112,6	72,9
из них:						
производство пищевых продуктов	103763	94,7	105,5	96725	108,7	76,0
производство напитков	86501	115,2	152,5	68199	119,9	53,6
производство одежды	41507	100,0	114,7	36341	111,2	28,6
обработка древесины и производство изделий из де-	49904	85,1	92,1	50528	98,2	39,7

	Сентябрь 2024 г.			Январь-сентябрь 2024 г.		
	рублей	в % к:		рублей	в % к:	
		августу 2024 г.	сентябрю 2023 г.		январю- сентябрю 2023 г.	к среднеоб- ластному уровню
рева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения						
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	41072	73,5	76,1	33492	62,9	26,3
производство кокса и нефтепродуктов	127961	143,2	144,9	88078	91,8	69,2
производство химических веществ и химических продуктов	99455	98,3	180,9	94272	162,1	74,1
производство резиновых и пластмассовых изделий	46662	100,0	86,1	43509	88,3	34,2
производство прочей неметаллической минеральной продукции	69730	57,3	111,1	82476	138,8	64,8
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	65035	100,0	113,7	65439	120,3	51,4
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	35200	100,0	113,7	35200	113,7	27,7
производство мебели	28196	100,0	116,2	28192	122,2	22,2
ремонт и монтаж машин и оборудования	155682	105,4	130,3	143037	114,3	112,4
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	110093	89,5	115,6	117181	117,3	92,1
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации за-	87198	93,8	128,6	89963	129,7	70,7

	Сентябрь 2024 г.			Январь-сентябрь 2024 г.		
	рублей	в % к:		рублей	в % к:	
		августу 2024 г.	сентябрю 2023 г.		январю- сентябрю 2023 г.	к среднеоб- ластному уровню
грязнений						
строительство	131849	99,4	113,6	130209	115,1	102,3
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	82003	104,3	121,0	75311	116,0	59,2
транспортировка и хранение	134678	92,0	118,4	138499	117,0	108,8
в том числе						
деятельность сухопутного и трубопроводного транспорта	140557	88,3	129,8	145723	121,9	114,5
деятельность почтовой связи и курьерская деятельность	57116	93,5	114,5	60841	110,3	47,8
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	75160	96,5	114,6	73797	114,5	58,0
деятельность в области информации и связи	105127	98,8	117,0	107504	113,8	84,5
деятельность финансовая и страховая	139407	89,5	106,0	154999	113,8	121,8
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	72954	101,3	115,2	78229	116,3	61,5
деятельность профессиональная, научная и техническая	143890	96,5	117,8	146916	114,5	115,4
из нее научные исследования и разработки	143073	100,6	125,0	134737	113,2	105,9
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	106601	91,3	82,0	119495	92,8	93,9
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	143346	105,0	135,6	133051	121,2	104,6

	Сентябрь 2024 г.			Январь-сентябрь 2024 г.		
	рублей	в % к:		рублей	в % к:	
		августу 2024 г.	сентябрю 2023 г.		январю- сентябрю 2023 г.	к среднеоб- ластному уровню
образование	99023	130,5	116,0	102485	118,4	80,5
деятельность в об- ласти здравоохра- нения и социальных услуг	104119	96,6	114,4	112402	113,8	88,3
деятельность в об- ласти культуры, спорта, организации досуга и развлече- ний	103419	108,1	115,8	105225	116,2	82,7
из нее: деятельность биб- лиотек, архивов, му- зеев и прочих объек- тов культуры	100964	103,5	114,1	101709	113,7	79,9
деятельность в обла- сти спорта, отдыха и развлечений	97978	103,4	117,5	100695	116,8	79,1
предоставление прочих видов услуг	83744	97,9	120,3	82965	116,2	65,2

Просроченная задолженность по заработной плате
(по данным организаций, без субъектов малого предпринимательства)

Суммарная задолженность по заработной плате. По состоянию на 1 ноября 2024 г. просроченная задолженность по заработной плате перед работниками организаций (без субъектов малого предпринимательства) по кругу наблюдаемых видов экономической деятельности составила 1812,0 тыс. рублей.

Просроченная задолженность по заработной плате

на начало месяца

	Просроченная задолженность по заработной плате, тыс.рублей	в том числе задолженность из-за:	
		недофинансирования из бюджетов всех уровней, тыс.рублей	отсутствия собственных средств, тыс.рублей
2024 год			
Январь	-	-	-
Февраль	-	-	-
Март	-	-	-
Апрель	-	-	-
Май	-	-	-
Июнь	3510,0	-	3510,0
Июль	1926,0	-	1926,0
Август	5054,0	-	5054,0
Сентябрь	3851,0	-	3851,0
Октябрь	3727,0	-	3727,0
Ноябрь	1812,0	-	1812,0

Просроченная задолженность по заработной плате
по наблюдаемым видам экономической деятельности
на 1 ноября 2024 года

тысяч рублей

	Всего	в том числе из-за	
		недофинансирования из бюджетов всех уровней	отсутствия собственных средств
Всего	1812,0	-	1812,0
в том числе по видам деятельности: 50.20.32 - Аренда морских судов каботажного плавания для перевозки грузов с экипажем	1812,0	-	1812,0

8 ЗАНЯТОСТЬ И БЕЗРАБОТИЦА

Численность рабочей силы, по предварительным итогам выборочного обследования рабочей силы в возрасте 15 лет и старше, в сентябре 2024 г. составила 271,9 тыс. чел. или 59,0% общей численности населения, в их числе 266,1 тыс. чел. (97,9%) заняты в экономике и 5,7 тыс. чел. (2,1%) не имели занятия, но активно его искали и, в соответствии с методологией Международной Организации Труда, классифицировались как безработные.

Динамика численности рабочей силы в возрасте 15 лет и старше¹⁾

	Рабочая сила, тыс. человек	в том числе:		Уровень занятости, %	Уровень безработицы, %
		занятые	безработные		
2023 год					
Ноябрь 2022 г. – январь 2023 г.	276,7	269,1	7,5	68,6	2,7
Декабрь 2022 г. – февраль 2023 г.	275,8	267,9	8,0	68,6	2,9
I квартал (в среднем за месяц)	272,7	263,7	9,0	68,0	3,3
Февраль-апрель	273,1	265,0	8,1	68,3	3,0
Март-май	272,4	264,6	7,8	68,2	2,9
II квартал (в среднем за месяц)	272,0	264,4	7,6	68,1	2,8
Май-июль	271,1	265,1	6,0	68,3	2,2
Июнь-август	270,7	265,3	5,4	68,4	2,0
III квартал (в среднем за месяц)	271,3	265,5	5,8	68,4	2,1
Август-октябрь	271,8	265,3	6,6	68,4	2,4
Сентябрь-ноябрь	271,9	264,5	7,4	68,2	2,7
IV квартал (в среднем за месяц)	271,4	263,5	7,9	67,9	2,9
Год (в среднем за месяц)	271,8	264,3	7,6	68,1	2,8
2024 год					
Ноябрь 2023 г. – январь 2024 г.	270,7	262,7	8,1	68,0	3,0
Декабрь 2023 г. – февраль 2024 г.	270,3	262,1	8,2	68,2	3,0
I квартал (в среднем за месяц)	270,0	261,9	8,1	68,4	3,0
Февраль-апрель	269,7	261,8	7,9	68,4	2,9
Март-май	269,3	261,8	7,6	68,4	2,8
II квартал (в среднем за месяц)	269,9	262,6	7,3	68,6	2,7
Май-июль	267,9	261,1	6,7	68,2	2,5
Июнь-август	270,8	264,3	6,5	69,1	2,4
III квартал (в среднем за месяц)	271,9	266,1	5,7	69,5	2,1

¹⁾ В целях повышения репрезентативности данных о рабочей силе показатели занятости и безработицы приводятся в среднем за последние три месяца.

**Динамика количества замещенных рабочих мест в организациях,
средняя численность работников которых превышает 15 человек
(без субъектов малого предпринимательства)**

	Сентябрь 2024 г.			Январь-сентябрь 2024 г. в % к январю-сентябрю 2023 г.	Справочно: сентябрь 2023 г. в % к		Январь-сентябрь 2023 г. в % к январю-сентябрю 2022 г.
	человек	в % к:			сентябрю 2022 г.	августу 2023 г.	
		сентябрю 2023 г.	августу 2024 г.				
Всего	152520	101,1	99,9	101,7	97,6	99,5	101,9
в том числе: работников списочного состава (без внешних совместителей)	144591	101,2	99,8	101,5	97,3	99,2	101,8
внешних совместителей	2657	104,0	102,7	107,6	98,5	103,2	105,4
работников, выполнявших работы по договорам гражданско-правового характера	5272	98,1	101,5	102,4	105,0	106,2	103,7

В сентябре 2024 г. численность штатных работников (без внешних совместителей) организаций, средняя численность которых превышает 15 человек (без субъектов малого предпринимательства), составила 144,6 тыс. человек. На условиях совместительства и по договорам гражданско-правового характера для работы в этих организациях привлекалось еще 7,9 тыс. человек (в эквиваленте полной занятости). Число замещенных рабочих мест работниками списочного состава, совместителями и лицами, выполняющими работы по договорам гражданско-правового характера, в организациях в сентябре 2024 г. составило 152,5 тыс. человек.

БЕЗРАБОТИЦА. К концу октября 2024 г. по данным Агентства по труду и занятости населения Сахалинской области состояли на учете 1321 чел. незанятых трудовой деятельностью, из них 668 чел. или 0,2% численности рабочей силы имели статус безработного. Пособие по безработице получали 75% граждан, официально признанных безработными.

Динамика числа незанятых трудовой деятельностью граждан, состоящих на учете в государственных учреждениях службы занятости населения
(по данным Агентства по труду и занятости населения Сахалинской области)

на конец месяца

	Число незанятых граждан, состоящих на учете в службах занятости	из них имеют статус безработного		
		человек	в % к:	
			предыдущему месяцу	соответствующему периоду прошлого года
2023 год				
Январь	2148	1237	95,6	84,3
Февраль	2327	1342	108,5	85,7
Март	2354	1334	99,4	91,2
I квартал (в среднем за месяц)	2276	1304	108,8	87,0
Апрель	2233	1309	98,1	82,4
Май	1898	1078	82,4	76,6
Июнь	1908	1042	96,7	82,3
II квартал (в среднем за месяц)	2013	1143	87,7	77,4
Июль	1865	1061	101,8	69,8
Август	1795	992	93,5	67,7
Сентябрь	1713	1004	101,2	71,9
III квартал (в среднем за месяц)	1791	1019	89,2	69,8
Октябрь	1669	883	87,9	77,4
Ноябрь	1705	943	106,8	81,4
Декабрь	1611	1012	107,3	78,2
IV квартал (в среднем за месяц)	1662	946	92,8	79,0
Год (в среднем за месяц)	1936	1103	-	78,3
2024 год				
Январь	1644	939	92,8	75,9
Февраль	1787	1020	108,6	76,0
Март	1768	994	97,5	74,5
I квартал (в среднем за месяц)	1733	984	104,0	75,5
Апрель	1694	943	94,9	72,0
Май	1518	829	87,9	76,9

	Число незанятых граждан, состоящих на учете в службах занятости	из них имеют статус безработного		
		человек	в % к:	
			предыдущему месяцу	соответствующему периоду прошлого года
Июнь	1480	852	102,8	81,8
II квартал (в среднем за месяц)	1564	875	88,9	76,6
Июль	1550	892	104,7	84,1
Август	1480	861	96,5	86,8
Сентябрь	1434	768	89,2	76,5
III квартал (в среднем за месяц)	1488	840	96,0	82,4
Октябрь	1321	668	87,0	75,7

9 ДЕМОГРАФИЯ

На 1 января 2024 г., численность населения области составила 457,6 тыс. человек.

Показатели естественного движения населения

	Человек			На 1000 человек населения ¹⁾	
	январь-сентябрь 2024 г.	январь-сентябрь 2023 г.	прирост, снижение (-)	январь-сентябрь 2024 г.	январь-сентябрь 2023 г.
Зарегистрировано: родившихся	3389	3470	-81	9,9	10,1
умерших	4848	4479	369	14,2	13,0
<i>из них</i> детей в возрасте до 1 года	17	12	5	4,9 ²⁾	3,3 ²⁾
Естественный прирост, убыль (-)	-1459	-1009		-4,3	-2,9
Зарегистрировано: браков	2696	2856	-160	7,9	8,3
разводов	1904	2076	-172	5,6	6,0

¹⁾ Показатели ежемесячной оперативной отчетности приведены в пересчете на год.

²⁾ На 1000 родившихся.

**Временно исполняющий
обязанности руководителя**

Л.М. Подстречная

Социально-экономическое положение Сахалинской области январь-октябрь 2024 года

Доклад

Ответственный за выпуск

А.М. Дорошук

Тел. (4242) 31-41-69

693000, г. Южно-Сахалинск,
пр-т Коммунистический, д. 68

Сайт: 65.rosstat.gov.ru

E-mail: 65@rosstat.gov.ru